
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh 

 năm học 2023-2024 

 
  

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng 

 

Thực hiện Công văn số 1464/SGDĐT-GDTrH ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Sở 

GD&ĐT Hải Phòng, Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo kết quả công tác giáo dục 

quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024 với những nội dung cụ thể sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Quy mô trường, lớp, giáo viên, học sinh 

- Số lớp: 30 với 1280 học sinh (So với năm trước tăng 01 lớp, tăng 137 học sinh) 

Trong đó:  + Khối 10: 10 lớp tương đương với 450 học sinh. 

+ Khối 11: 11 lớp tương đương với 482 học sinh. 

         + Khối 12: 9 lớp tương đương với 348 học sinh. 

 - Số lượng giáo viên giảng dạy bộ môn GDQPAN: 02 đồng chí 

- Chất lượng giáo viên:  

+ Trình độ đào tạo: 01 đồng chí có trình độ Đại học và 1 đồng chí có 

chứng chỉ bồi dưỡng 6 tháng. 

+ Đạt chuẩn 01 đồng chí 

+ Kiêm nhiệm: 01 đồng chí 

+ Thiếu 01 giáo viên giáo viên môn Giáo dục QPAN. 

 2. Thuận lợi 

- Tư tưởng chính trị trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ổn định; an ninh, 

trật tự được giữ vững; môi trường an toàn, thân thiện, kỉ cương, kỉ luật cao; đội ngũ đoàn 

kết, tâm huyết, trách nhiệm, gắn bó, yêu thương, tận tụy với công tác giáo dục học sinh.  

 - Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ của Phòng 

Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện Vĩnh Bảo; Ban Chỉ huy quân sự Huyện Vĩnh Bảo trong quá trình triển khai thực 

hiện công tác giáo dục quốc phòng an ninh cho học sinh nhà trường. 

- Hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, sân bãi cơ bản đáp ứng đảm bảo 

khá tốt nhiệm vụ dạy học theo chương trình GDPT 2006 (đối với học sinh khối 12) và 

chương trình GDPT 2018 (đối với học sinh khối 10,11). 100% các phòng học được trang 

bị Tivi, mạng internet, hệ thống thu, phát âm thanh, camera phục vụ công tác quản lý.

SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 

 

Số: 70/BC-THPTNK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vĩnh Bảo, ngày 22 tháng 5 năm 2024 
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- Đội ngũ giáo viên trẻ, năng động, tích cực thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, 

kiểm tra đánh giá trong quá trình giảng dạy. 

- Phần lớn học sinh có ý thức, nền nếp tốt; tinh thần, thái độ và mục tiêu học tập 

nghiêm túc. 

 3. Khó khăn 

 - Trường gồm 2 cơ sở cách xa nhau 9 km nên việc di chuyển trong quá trình giảng 

dạy của giáo viên gặp nhiều khó khăn. 

- Đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục quốc phòng an ninh đạt chuẩn 

đào tạo chưa đảm bảo theo quy định (01 đồng chí có trình độ Đại học và 01 đồng chí có 

chứng chỉ bồi dưỡng 6 tháng). 

 - Hệ thống cơ sở vật chất, sân chơi, bãi tập mặc dù đã được quan tâm nhưng chưa 

đáp yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đặc biệt, nhà trường chưa được 

đầu tư nhà đa năng nên gặp nhiều khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục khi điều 

kiện thời tiết bất lợi. 

- Một số thiết bị dạy học bị hư hỏng, lỗi nhưng chưa được cấp bổ sung (Mô hình 

đường đạn, sung bắn tập bằng tia laze). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG AN NINH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

- Cấp ủy, BGH nhà trường thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 

- Bám sát vào hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Sở GD&ĐT 

Hải Phòng, BGH nhà trường chỉ đạo nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch giáo dục 

quốc phòng, an ninh báo cáo Ban chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo phê duyện và báo cáo 

bộ phận phụ trách chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng để theo dõi đánh giá 

việc thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong năm học. 

- Trên cơ sở đội ngũ hiện có, BGH nhà trường tiến hành bố trí phân công giáo viên 

giảng dạy đảm bảo đúng quy định. 

- Tổ chức kiểm tra và bổ sung hệ thống cơ sở vật chất theo yêu cầu tối thiểu phục vụ 

cho hoạt động giáo dục đối với bộ môn giáo dục quốc phòng và an ninh đảm bảo đúng quy 

định. 

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá công tác giáo dục quốc phòng và an ninh của giáo 

viên được phân công giảng dạy trong năm học. Trên cơ sở kết quả kiểm tra đánh giá kịp 

thời điều chỉnh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của bộ môn. 

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện Vĩnh Bảo tổ chức thành công Hội thao 

quốc phòng an ninh nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và ngày 

hội Quốc phòng toàn dân 22/12. Kết quả hội thao được sử dụng làm căn cứ đánh giá xếp 

loại học sinh và đánh giá thi đua giáo viên trong năm học. 
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- Tham mưu, đề xuất với cấp trên trong việc trang bị cơ sở vật chất, thiết bị giảng dạy 

bộ môn cho nhà trường. 

- Thực hiện công tác sơ, tổng kết hoạt động giáo dục quốc phòng và an ninh của 

nhà trường theo học kỳ và tổng kết năm học.  

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và 

an ninh của nhà trường báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đúng quy định. 

2. Kết quả triển khai thực hiện cụ thể 

2.1. Thực hiện chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh 

- BGH nhà trường đã triển khai nghiêm túc Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh 

số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của 

Thủ tường Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN; Thông tư 

số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương 

trình Giáo dục Quốc phòng và An ninh cấp trung học phổ thông; Thông tư 01/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy 

học tối thiểu trong các trường trung học; Hướng dẫn số 2295/SGDĐT-GDTrH ngày 25 

tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2023-2024 tới toàn thể cán bộ, giáo 

viên và học sinh nhà trường. 

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học về công 

tác giáo dục quốc phòng và anh ninh. BGH nhà trường, Ban chuyên môn đã tập trung 

xây dựng kế hoạch giáo dục trình Ban chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo phê duyệt và gửi 

kế hoạch giáo dục môn giáo dục quốc phòng an ninh đã được phê duyệt về Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng đúng quy định; đồng thời chỉ đạo giáo viên giảng dạy bộ môn 

giáo dục quốc phòng và an ninh xây dựng kết hoạch giáo dục, kế hoạch bài dạy đảm bảo 

đúng quy định chuyên môn. 

- Thực hiện xây dựng thời khóa biểu giảng dạy bộ môn giáo dục quốc phòng và 

an ninh trong nhà trường đảm bảo đúng quy định và tình hình thực tiễn đội ngũ, cơ sở 

vật chất của nhà trường trong năm học. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra việc giảng dạy bộ môn giáo dục quốc 

phòng và an ninh của giáo viên; thực hiện đánh giá trung thực, khách quan chất lượng 

học tập bộ môn của học sinh nhà trường theo quy định. 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc trang bị đồng phục giáo dục quốc 

phòng an ninh cho học sinh đảm bảo quy chuẩn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Trên cơ sở đội ngũ, điều kiện thực tiễn tại đơn vị và yêu cầu nhiệm vụ của Ban 

Chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo; Ban Chỉ huy quân sự nhà trường tiến hành xây dựng 

kế hoạch huấn luyện lực lượng tự vệ tại chỗ, báo cáo và xin ý kiến phê duyệt. 

- Thực hiện công tác Giáo dục chính trị - tư tưởng và huấn huyện lực lượng tự vệ 

tại chỗ đảm bảo khung thời gian, tiến trình biểu theo quy định đã được phê duyệt. 
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- Kịp thời rút kinh nghiệm trong quá trình giảng dạy giữa các tổ chuyên môn để 

nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục.  

- Chỉ đạo nhóm GDCD (KT&PL) lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an 

ninh trong quá trình dạy học ở các khối lớp đảm bảo đúng quy định. 

+ Khối 10: Công dân với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 

+ Khối 11: Chính sách quốc phòng và an ninh. 

+ Khối 12: Pháp luật với sự phát triển bền vững của đất nước và Nội dung cơ bản 

của Pháp luật về quốc phòng và an ninh. 

 - Hoạt động kiểm tra đánh giá công tác giáo dục quốc phòng và an ninh được nhà 

trường, giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc theo Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT 

ngày 31/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban 

hành kèo theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo; Quyết định 69/2007/QĐ-BGDĐT ngày 14/11/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban 

hành Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQPAN đối với 

học sinh lớp 12 và Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 quy định 

về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. 

 * Kết quả 

- Nhà trường, nhóm chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc xây dựng chương 

trình giáo dục môn học Giáo dục quốc phòng an ninh và được Ban Chỉ huy quân sự 

huyện kiểm tra, phê duyệt. 

- 100% kế hoạch bài dạy của giáo viên được xây dựng đúng quy cách; đảm bảo 

đúng, đủ nội dung chương trình môn học và được phê duyệt trên phần mềm quản lý 

chuyên môn đúng thời gian quy định. 

- 100% giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc đồng phục môn học khi giảng 

dạy và học tập. 

- Tỷ lệ học sinh tham gia học tập và được đánh giá cuối năm học đạt 100%. Trong 

đó, học sinh được đánh giá xếp loại giỏi 633 (đạt 49.5%), khá 625 (đạt 48.7%), trung 

bình 22 (đạt 1.8%), yếu 00 (đạt 0.0%). 

- 100% học sinh nhà trường tham gia cuộc thi viết bài tìm hiểu về truyền thống 

Quân đội nhân dân Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam và 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/2023. 

- Tổ chức thành công Hội thao giáo dục quốc phòng an ninh nhân kỉ niệm 79 năm 

ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân 

22/12/2023. 

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo làm tốt công tác tuyên truyền 

hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024 cho học sinh khối 12. 
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2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện chất lượng, hiệu 

quả giáo dục quốc phòng an ninh theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 

a) Đào tạo, bồi dưỡng, chất lượng, số lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

giáo dục quốc phòng an ninh. 

- 100% cán bộ quản lý đã tham gia và hoàn thành chương trình huấn luyện dành 

cho đối tượng 3 đảm bảo đúng quy định. 

- Số lượng, chất lượng đội ngũ nhà giáo: 02 đồng chí (1 đồng chí đào tạo chính 

quy, 1 đồng chí có chứng chỉ 6 tháng); 

- Nhà trường phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy Vĩnh Bảo, Trung tâm Bồi 

dưỡng chính trị huyện Vĩnh Bảo tổ chức lớp bồi dưỡng và cấp chứng chỉ cho 100% cán 

bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về kiến thức quốc phòng và an ninh. 

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác rà soát và báo cáo tình hình đội ngũ 

giáo viên giảng dạy bộ môn GDQPAN về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. Trên cơ 

sở chủ trương của của thành phố, nhà trường tổ chức thông tin rộng rãi việc tiếp nhận 

hợp đồng giáo viên bộ môn GDQP an ninh trên phương tiện thông tin đại chúng đảm 

bảo đúng quy định. 

b) Cơ sở vật chất 

- Điều kiện cơ sở vật chất, thao trường, bãi tập, thiết bị dạy học phục vụ môn 

học; công tác tổ chức dạy học môn học theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo trong trường THPT cơ bản đáp ứng theo yêu cầu. 

- BGH nhà trường đã xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên quy trình sử dụng hệ thống cơ sở vật chất môn học; tổ chức kiểm tra và 

đề xuất mua sắm thiết bị dạy học bộ môn giáo dục quốc phòng an ninh đảm bảo quy 

định. 

- Công tác sử dụng thiết bị dạy học bộ môn GDQP-AN được thực hiện nghiêm 

túc. Việc mượn, trả thiết bị đều có phiếu mượn, trả trong hồ sơ. Công tác bảo quản 

thiết bị dạy học được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. 

c) Sách giáo khoa 

- Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 

27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn 

số 3393/SGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải 

Phòng về việc tổ chức góp ý các bản mẫu sách giáo khoa lớp 12; Quyết định 545/QĐ-

UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành 

Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng; Công văn số 856/SGDĐT-GDTrH ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng về Hội thảo giới thiệu các bộ sách giáo khoa Giáo dục quốc 
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phòng và an ninh lớp 12 theo chương trình GDPT 2018; Quyết định số 900/QĐ-

BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt 

danh mục sách giáo khoa môn Giáo dục quốc phòng và an ninh lớp 12 sử dụng trong 

cơ sở giáo dục phổ thông; Văn bản số 690/SGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 3 năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong 

cơ sở giáo dục THPT năm học 2024-2025; BGH nhà trường đã tiến hành xây dựng kế 

hoạch triển khai tới các nhóm chuyên môn thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa bộ 

môn đảm bảo quy định, cụ thể: 

+ Tổ chức cho giáo viên tham gia Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa do nhà xuất 

bản phối hợp với Sở GD&ĐT Hải Phòng tổ chức. 

+ Tiếp nhận và triển khai cho giáo viên nghiêm cứu các bộ sách của các nhà xuất 

bản gửi về trường. 

+ Chỉ đạo nhóm bộ môn xây dựng kế hoạch lựa chọn sách giáo khóa lớp 12 năm 

học 2023-2024 theo đúng quy định. 

+ Tổ chức sinh hoạt nhóm chuyên môn báo cáo kết quả nhận xét đánh giá của 

từng giáo viên về những ưu, nhược điểm của từng bộ sách giáo khoa của bộ môn. Trên 

cơ sở kết quả nhận xét của từng giáo viên, nhóm chuyên môn tiến hành bỏ phiếu lựa 

chọn sách giáo khoa sử dụng trong dạy học lớp 12, năm học 2024-2025. 

+ Lập biên bản lựa chọn sách giáo khoa của nhóm bộ môn gửi về Hội đồng chọn 

sách giáo khoa nhà trường đảm bảo thời gian quy định của Hội đồng. 

- Kết quả:  

 + Nhà trường đã lấy ý kiến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều 

chỉnh lựa chọn sách giáo khoa môn giáo dục quốc phòng an ninh lớp 10, 11 năm học 

2023-2024 và thực hiện nghiên cứu, lấy phiếu lựa chọn SGK lớp 12 năm học 2024 – 

2025; đồng thời tiến hành rà soát hệ thống cơ sở vật chất tối thiểu phục vụ hoạt động 

giáo dục bộ môn khi thực hiện chương trình GDPT 2018 đảm bảo đúng quy định. 

+ 100% ý kiến của giáo viên bộ môn, học sinh, cha mẹ học sinh thống nhất giữ 

nguyên bộ sách của nhà xuất bản Kết nối tri thức với cuộc sống để giảng dạy đối với lớp 

10,11 năm học 2024-2025. 

+ Nhóm chuyên môn thống nhất lựa chọn bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống – 

Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam – Nghiêm Viết Hải để giảng dạy đối với lớp 12, năm 

học 2024 - 2025. 

2.3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục 

quốc phòng an ninh. 

- Trước xu thế chuyển đổi số trong ngành giáo dục nói chung và giáo dục đào tạo 

Hải Phòng nói riêng, BGH nhà trường đã không ngừng đổi công tác quản lý như áp dụng 

công nghệ thông tin nhằm năng cao hiệu quả công tác quản lý việc dạy học của giáo viên 

và chất lượng giáo dục của nhà trường. 
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- Phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện trang bị 100% các phòng học có Tivi 

màn hình lớn, bảng thông minh, hệ thống âm thanh, wiffi phục vụ hoạt động dạy học. 

- Chỉ đạo giáo viên nghiên cứu, xây dựng và thực hiện bài giảng điện tử, bài giảng 

E-Lenning trong quá trình giảng dạy. Đồng thời chia sẽ bài giảng điện tử trên nền tảng 

Học liệu số - Bải giảng điện tử của Giáo dục Hải Phòng đảm bảo đúng quy định.  

- Tổ chức cho đội ngũ giáo viên tham gia đầy đủ, chất lượng các lớp bồi dưỡng 

kiến thức về chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục do Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND 

thành phố Hải Phòng tổ chức. 

* Kết quả 

- Nhà trường đã ban hành hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động 

chuyên môn, năm học 2023-2024. 

- 100% giáo viên nhà trường tham gia và hoàn thành chương trình các lớp bồi 

dưỡng chuyển đổi số và được cấp tài khoản đăng nhập theo quy định. 

- 100% kế hoạch bài dạy của giáo viên được kiểm tra, phê duyệt, ký số và quản lý 

trên phần mềm quản lý chuyên môn. 

- Công tác quản lý kết quả kiểm tra đánh giá, xếp loại của học sinh trên cơ sở dữ 

liệu ngành được thực nghiêm túc.  

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN 

1. Những hạn chế, khuyết điểm 

- Cơ sở vật chất, sân chơi, bãi tập mặc dù đã được quan tâm nhưng chưa đáp yêu 

cầu của chương trình GDPT 2018. Đặc biệt, nhà trường chưa được đầu tư nhà đa năng 

nên gặp nhiều khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục khi điều kiện thời tiết bất lợi. 

- Đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục quốc phòng an ninh đạt chuẩn 

đào tạo chưa đảm bảo số lượng theo quy định. 

- Một số thiết bị dạy học bị hư hỏng, lỗi, nhưng chưa được cấp bổ sung (Mô hình 

đường đạn, sung bắn tập bằng tia laze). 

- Công tác chuyển đổi số trong hoạt động giảng dạy mặc dù đã được quan tâm nhưng 

chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. 

- Một số tiết học của giáo viên chưa khai thác hết nội dung lồng ghép. Liên hệ 

thực tế chưa cụ thể, hình thức tổ chức chưa thực sự phát huy tính tích cực, chủ động của 

học sinh. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Cơ sở vật chất cũ, đang xuống cấp nghiêm trọng; nhiều năm không được đầu tư 

sử chữa, xây mới. 

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và tuyển dụng giáo viên nằm ngoài quyền 

hạn của nhà trường. 
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2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Nhận thức của giáo viên về công tác chuyển đổi số trong hoạt động dạy học và 

kiểm tra đánh giá còn hạn chế. 

- Đội ngũ giáo viên ít kinh nghiệm thực tế, thiết bị học tập chưa phong phú nên 

chưa thu hút được học sinh. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

- Bám sát nhiệm vụ năm học, Trường THPT Nguyễn Khuyến đã thực hiện tiếp 

nhận đầy đủ; tuyên truyền và triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

tới cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường trên cổng thông tin điện tử, bảng tin, qua 

hội nghị cơ quan và các kỳ sinh hoạt của tổ nhóm chuyên môn. 

- Nhà trường đã xây và triển khai thực hiện được Kế hoạch giáo dục môn học 

Giáo dục quốc phòng an ninh đảm bảo đủ nội dung từng khối lớp, đúng hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; phù hợp với tình hình đội ngũ, học sinh và cơ sở vật 

chất hiện có của trường. 

- Đội ngũ giáo viên của trường nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác giáo dục 

QP&AN đối với học sinh. Do vậy đã có sự đầu tư về nội dung, hình thức, phương pháp 

trong từng tiết dạy. 

- Học sinh có ý thức tổ chức kỷ luật cao; tham gia đầy đủ, nghiêm túc môn học 

QP&AN. 

- Qua từng bài giảng giáo viên đã truyền cảm cho học sinh về ý thức trách nhiệm 

bản thân trong công tác QP&AN. 

 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

NĂM HỌC 2024-2025 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Phương hướng 

- Tiếp tục chỉ đạo nhóm chuyên môn Giáo dục quốc phòng an ninh thực hiện 

nghiêm túc chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh theo đúng quy định của Bộ 

và Hướng dẫn thực hiện phân phối chương trình giảng dạy môn giáo dục quốc phòng 

an ninh của Phòng Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng. 

- Phối hợp tốt với Ban Chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo trong công tác bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đội ngũ giáo viên nhà trường.  

- 100% học sinh tham gia học tập và được đánh giá xếp loại môn giáo dục quốc 

phòng an ninh theo quy định. 

- Thực hiện rà sát, đề nghị cấp có thẩm quyền đầu tư trang thiết bị dạy học bộ 

môn đảm bảo theo quy định. 
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2. Nhiệm vụ 

- Tăng cường sự lãnh đạo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CB, GV, NV 

về tầm quan trọng của môn học Giáo dục quốc phòng an ninh cho học sinh và trách 

nhiệm của từng cá nhân về công tác Quốc phòng và an ninh tại địa phương trong tình 

hình hiện nay. 

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp dạy học trong các hoạt động lồng  

ghép, cụ thể: có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình bày, bày tỏ quan 

điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định hướng suy 

nghĩ và hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra, tránh tản mạn, ảnh hưởng đến nội 

dung bài học; trong từng bài giảng, chú trọng kết hợp các hình ảnh minh họa và ứng 

dụng CNTT. 

- Đẩy mạnh hoạt động ngoại khóa về Giáo dục quốc phòng và an ninh nhằm khơi 

dậy lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường trong CB, GV, NV, học 

sinh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình 

hình mới. 

- Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên và kiểm tra định kỳ. Kiên quyết xử lý 

những trường hợp vi phạm về quy chế chuyên môn, về đạo đức nhà giáo. 

II. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chỉ đạo nhóm chuyên môn tổ chức tổng kết công tác giảng dạy môn giáo dục 

quốc phòng an ninh năm học 2023-2024. Thông qua hoạt động tổng kết nhằm đánh giá 

nguyên nhân thành công, chỉ ra những tồn tại hạn chế và đề xuất các giải pháp khắc phục 

tồn tại hạn chế trong công tác giảng dạy bộ môn trong năm học 2024-2025. 

- Tham mưu với Đảng ủy ban hành Nghị quyết chỉ đạo công tác giáo dục quốc 

phòng an ninh trong năm học 2024-2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Chỉ đạo tổ nhóm chuyên môn tích cực thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn 

theo hướng nghiên cứu bài học và thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra 

đánh giá theo quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra, điều chỉnh việc thực hiện chương trình giảng dạy của 

giáo viên; công tác sử dụng, bảo quản đồ dùng dạy học của nhóm chuyên môn.  

- Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên khi có 

tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện chương trình giáo dục môn học. 

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ quản lý, giáo viên 

- Phối hợp với Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh huyện, Trung tâm bồi 

dưỡng chính trị huyện, Ban tuyên giáo huyện ủy, Ban chỉ huy Quân sự huyện Vĩnh Bảo 

trong công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đội ngũ cán bộ quản lý và 

giáo viên. 
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- Cử giáo viên dạy bộ môn tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng an ninh do huyện và thành phố tổ chức. 

- Đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Hải Phòng bổ sung cho 

nhà trường 01 giáo viên bộ môn GDQPAN. 

3. Công tác tổ chức dạy học Giáo dục quốc phòng an ninh 

- Tiếp tục chỉ đạo nhóm bộ môn rà soát, điều chỉnh; xây dựng phân phối chương 

trình, kế hoạch giáo dục đảm bảo phù hợp với Kế hoạch giáo dục của nhà trường trong 

năm học 2024-2025. 

- Chỉ đạo giáo viên dạy thực hiện nghiêm túc phân phối chương trình bộ môn đã 

được phê duyệt.  

- Quán triệt nhóm chuyên môn GDQP an ninh thực hiện triệt để, đảm bảo tuyệt 

đối an toàn trang thiết bị dạy học trong quá trình giảng dạy. 

4. Cơ sở vật chất 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo quy định. 

- Đề xuất với Ban Chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo, Sở GD&ĐT Hải Phòng tăng 

cường đầu tư và trang cấp các thiết bị, mô hình, học cụ phù hợp với đặc thù môn học 

giáo dục quốc phòng và an ninh. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Sở GD&ĐT 

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo chất lượng bộ môn. 

- Bổ sung cho trường 01 giáo viên bộ môn Giáo dục quốc phòng và an ninh còn 

thiếu. 

2. Đối với Ban chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo. 

- Tư vấn, hỗ trợ nhà trường trong việc phê duyệt kế hoạch giáo dục bộ môn Giáo 

dục quốc phòng và an ninh đảm bảo đúng quy định. 

- Tham mưu với cấp có thẩm quyền trang bị hệ thống thiết bị, mô hình học cụ đáp 

ứng việc giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh đạt hiệu quả. 

3. Với UBND huyện Vĩnh Bảo và các ban ngành liên quan:  

- Hỗ trợ nhà trường xây nhà đa năng phục vụ hoạt động giảng dạy bộ môn. 
 

  Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- BCH quân sự huyện Vĩnh Bảo; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Phạm Huy Hùng 
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